[bookmark: _GoBack]马迹塘镇 2020 年天府庙棚户区改造奖励项目绩效评价报告

大规模推进棚户区改造工程建设，是党中央、国务院为 推动科学发展、加快转变经济发展方式、保障和改善民生采取的重大举措，也是推进新型城镇化建设发展的重大举措， 同时进一步改善棚户区居民生活环境，创建宜居社区。为认真落实绩效评价制度，进一步加强财政支出的监督管理，根据《桃江县财政局关于开展 2020 年度财政资金绩效自评工作的通知》（桃财绩﹝2020﹞11 号）的要求以及结合我镇的实际情况，我镇对 2020 年天府庙棚户区工程奖励项目实施进行了认真的监督与检查，并根据项目实施情况和相关数据作出绩效评价，现将有关情况报告如下：
 一、项目概况
（一）项目单位基本情况：该项目单位位于马迹塘镇天府庙社区，天府庙社区位于马迹塘镇镇区中心，辖区面积 3 平方公里，人口 7105 人。
（二）项目基本情况简介：本项目名称为桃江县马迹塘天府庙城市棚户区改造项目配套基础设施建设工程，由湖南天茂景观建设工程有限公司施工建设，主要包含人行道、沥青路面、开仓补强、接顺、树池、缘石、平石、DN400管道、检查井、雨水口等。该项目严格按照桃江县国土局部门和相关设计单位的设计方 案进行施工，该项目设计费用方案经县财政局评审中心评审。
（三）项目绩效目标设立情况：桃江县马迹塘天府庙城市棚户区改造项目配套基础设施建设工程于 20主要包含人行道、沥青路面、开仓补强、接顺、树池、缘石、平石、DN400管道、检查井、雨水口等。工期计划时长105天。
二、项目资金使用及管理情况分析
（一）项目资金总投入情况：该项目由上级拨款和政府 拨款约 461万元。资金全部用于桃江县马迹塘天府庙城市棚户区改造项目配套基础设施建设工程。
（二）项目资金安排情况：
1、资金申请。我县已建立棚户区改造项目专项资金申报制度，相关部门均按规定时间报送中央和省级专项资金申请材料，报送的基础数据完整、准确。
2、合法合规性。我镇财政部门均按文件规定及时拨付上级补助资金，不存在资金截留、挪用等违规违纪行为。
三、项目组织实施情况分析
(一)项目组织实施情况及分析：该项目进展顺利，至今已完成验收。

（二）项目管理情况及分析：该项目建设建立了一套较完善的项目管理制度、镇相关部门经常对该项目开展了日常监督管理工作。
四、项目绩效情况分析
该项目绩效评价自评分为 97分，通过本次项目绩效评价，加强了本项目的财政资金管理，提高了各级财政资金使用效率，进一步规范我市城镇棚户区改造项目管理、项目管理，提高棚户区改造项目财政专项资金使用效益， 更好地实现城棚户区改造项目建设目标。
五、存在的问题
1、棚户区改造项目需地方配套资金比例较大，补偿标准逐年提高、筹集资金困难，地方财政压力较大。
2、棚户区改造项目征迁工作难度大。大部分棚户区住户中，困难户、低保户、下岗户多，拆迁安置成本较高，甚至 项目开工建设后，仍存在部分拆迁问题，间接制约了工程的建设速度。
3、审批程序有待简化。项目征迁、报批、审批程序、运 作周期长，影响工程进度。如拆迁地块调整、规划方案调整等，需通过立项、报审、审批等一系列环节，往往需耗时较长，影响开工任务及时完成。
4、后期管理有待完善。棚户区改造后，社区对于维护公共卫生环境以及公共设施的认识不到位，后期管理需要进一步完善。

六、相关建议
1、建议上级财政加大对棚户区改造项目的扶持力度，增加补助资金。属地政府要拓宽融资渠道，加大融资力度，采取政府购买服务、发行项目收益债等多种方式，多渠道筹集 资金，满足建设资金需求。
2、完善征迁补偿政策，重点解决征迁难问题，加快城镇保障性住房建设进度。
3、完善绿色通道。各有关部门要进一步强化服务配合意识，完善棚户区改造项目审批绿色通道，缩短审批周期，确保安棚户区改造项目早开工、早建成、早交付。
4、加强棚户区改造项目后期维护，所需资金采取多种形式筹措，确保棚户区日常管理的正常运行。

马迹塘镇财政所2021 年 11 月